25.12.2020Г. № 60
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»
ШИРОКОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА В ШИРОКОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ НА 2021 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022 – 2023 ГОДОВ

В целях обеспечения эффективности и результативности расходования бюджетных средств, в соответствии со ст. 179, 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями 7, 17, 37 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 40 Устава Широковского муниципального образования, администрация Широковского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства в Широковском муниципальном образовании на 2021 год и на плановый период 2022 – 2023 годов».
2. Постановление подлежит опубликованию в печатном средстве массовой информации «Вестник Широковского сельского поселения».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Широковского
муниципального образования
В.П.Едаков

Приложение 1
к постановлению администрации Широковского муниципального образования
от 25.12.2020г. № 60

[bookmark: Par191]МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА В ШИРОКОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ НА 2021 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022 – 2023 ГОДОВ

[bookmark: Par194]I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства в Широковском муниципальном образовании на 2021 год и на плановый период 2022 – 2023 годов»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон Российской Федерации от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», «Правила благоустройства, содержания и обеспечения санитарного состояния территории Широковского муниципального образования»

	Администратор Программы

	Глава Широковского муниципального образования

	Разработчики Программы
	Администрация Широковского муниципального образования

	Исполнители программных мероприятий
	Администрация Широковского муниципального образования, ГРБС,

	Цели и задачи Программы
	ЦЕЛИ: - создание условий для развития транспортной инфраструктуры муниципального образования;
- повышение престижности проживания в сельской местности;
- повышение безопасности дорожного движения на дорогах Широковского МО,
- снижение дорожного травматизма.
ЗАДАЧИ: - внесение сведений в ЕГРН границ и местоположения дорог;
- изготовление межевого плана, технического плана и технических паспортов на все дороги местного значения;
- разработка системы мероприятий по каждому направлению;
- поддержание и повышение уровня обустройства автомобильных дорог общего пользования;
- повышение уровня безопасности дорожного движения;
- снижение дорожно-транспортного травматизма.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2021 год и плановый 2022 – 2023 года

	Подпрограммы муниципальной Программы
	1. Развитие автомобильных дорог общего пользования находящихся в муниципальной собственности муниципального образования

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы в
2021году 1112,2 тыс. рублей,
2022 году 1157,4 тыс. рублей,
2023 году 1232,1 тыс. рублей,
в том числе:
1. в разрезе 1 подпрограммы Программы
2021году 1112,2 тыс. рублей,
2022 году 1157,4 тыс. рублей,
2023 году 1232,1 тыс. рублей,
2. источники финансирования Программы – средства бюджета Широковского МО.
Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и могут быть откорректированы, с учетом возможностей бюджета Широковского муниципального образования.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	В целом реализация Программы позволит:
- содержать дороги общего пользования местного значения в надлежащем состоянии;
- производить ремонт дорог общего пользования местного значения

II. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ
ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ
Дорожное хозяйство является одной из отраслей экономики, развитие которой напрямую зависит от общего состояния экономики страны, и в то же время дорожное хозяйство как один из элементов инфраструктуры экономики оказывает влияние на ее развитие.
В настоящее время протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в собственности Широковского муниципального образования составляет 15,1 км.
С резким увеличением количества личного легкового автотранспорта, безопасность дорожного движения в последнее десятилетие приобрела особую остроту.
Автомобильные дороги подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных работ. В зимний период необходимо производить очистку дорожных покрытий от снега, осуществление противогололёдных мероприятий. В летний период проводить ремонтные работы по восстановлению дорожного покрытия, грейдировать. Содержание дорожных знаков, содержание наружного освещения, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования.
Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию и ремонту дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.
Для снижения аварийности на дорогах поселения, кроме содержания автомобильных дорог общего пользования, необходимо производить ремонт автомобильных дорог в границах населенных пунктов.
Из всего возможного комплекса профилактических мер, главной является обучение школьников правилам дорожного движения и навыкам безопасного поведения на дорогах.
Надлежащее содержание дорог должно обеспечить безопасность движения на дорогах.
Перечисленные проблемы требуют системного программного решения, на которое направлена настоящая Программа. Разработка и реализация Программы позволит повысить безопасность дорожного движения и обеспечит в соответствии с нормативными требованиями содержание автомобильных дорог Широковского муниципального образования.

III. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Приоритетом муниципальной политики в сфере дорожного хозяйства на территории Широковского муниципального образования является сохранение существующей сети автомобильных дорог.
ЦЕЛИ: 1. повышение безопасности дорожного движения;
2. улучшение состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения;
3. капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения.
ЗАДАЧИ: 1. поддержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на уровне, соответствующем нормативным требованиям; повышение безопасности дорожного движения.
2. снижение количества ДТП с пострадавшими;
3. сохранение и повышение транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования посредством изменения стратегии осуществления работ по их ремонту и содержанию;
[bookmark: sub_400]4. обеспечение содержания улиц, дорог и сооружений на них.

IV. ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ
Приведение в нормативное состояние дорог местного значения поселения, приведение их в соответствие с нормативными требованиями по транспортно-эксплуатационному состоянию;
Обеспечение круглогодичной всепогодной транспортной доступности и улучшение эффективности обслуживания участников дорожного движения;
Обеспечение сохранности автомобильных дорог, долговечности и надежности, повышение качественных характеристик автомобильных дорог.
Разработка и принятие Программы позволит решать вышеназванные проблемы.

V. ПРОГНОЗ СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ
	№ п/п
	Наименование подпрограммы, ведомственной целевой программы, муниципальной услуги (работы)
	Наименование показателя объема услуги (работы), единица измерения
	Значение показателя объема услуги (работы)
	Расходы на оказание государственной услуги (выполнение работы), тыс. руб.

	2021г.
	2022г
	2023г.
	2021г.
	2022г.
	2023г.

	1
	Подпрограмма 1 Развитие автомобильных дорог общего пользования находящихся в муниципальной собственности муниципального образования

	1.1
	Услуги по выполнению кадастровых работ (изготовление межевого плана, технического плана, технического паспорта на все объекты)
	шт.
	36

	383,8

	1.2
	Услуги по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения
	руб.

	728,4
	1157,4
	1232,1

	Итого по программе

	Х
	Х
	Х
	1112,2
	1157,4
	1232,1

VI. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

	Период реализации программы
	Объем финансирования, тыс. руб.
(с одним знаком после запятой)

	Финансовые средства, всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства

	Подпрограмма 1. Развитие автомобильных дорог общего пользования находящихся в муниципальной собственности муниципального образования

	Всего за весь период
	3501,7

	3501,7

	первый год реализации
	1112,2

	1112,2

	второй год реализации
	1157,4

	1157,4

	последний год реализации
	1232,1

	1232,1

	ИТОГО по Программе «Развитие дорожного хозяйства»

	Всего за весь период
	3501,7

	3501,7

	первый год реализации
	1112,2

	1112,2

	второй год реализации
	1157,4

	1157,4

	последний год реализации
	1232,1

	1232,1

 Принятые сокращения: ФБ – средства федерального бюджета, ОБ – средства областного бюджета, МБ – средства местного бюджета».

VII. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Ответственным исполнителем программы ««Развитие дорожного хозяйства в Широковском муниципальном образовании на 2021 год и на плановый период 2022 – 2023 годов»» является администрация Широковского муниципального образования. Контроль за реализацией всей программы осуществляется администрацией Широковского муниципального образования в пределах компетенции в установленном порядке.
Средства местного бюджета.

Раздел VIII. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ
ПРОГРАММЫ
	N п/п
	Наименование показателя результативности
	Ед. изм.
	Базовое значение за 2020 год
	Планируемое значение по годам

	2021 год
	2022 год
	Последующие годы

	1.
	1 Изготовление межевого плана
	шт.
	0
	12

	2.
	2 Изготовление технического плана
	шт.
	0
	12
	0
	0

	3.
	3 Изготовление технического паспорта
	шт.
	0
	12
	0
	0

	4.
	4. Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	руб.

	728,4
	1157,4
	1232,1

IX. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

X. ПОДПРОГРАММЫ:
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
	Наименование подпрограммы
	Развитие автомобильных дорог общего пользования находящихся в муниципальной собственности муниципального образования

	Исполнитель, являющийся ответственным за разработку и реализацию подпрограммы
	Администрация Широковского муниципального образования

	Исполнители подпрограммы
	Администрация Широковского муниципального образования, ГРБС

	Цель и задачи подпрограммы
	ЦЕЛИ: - создание условий для развития транспортной инфраструктуры муниципального образования;
- повышение престижности проживания в сельской местности;
- повышение безопасности дорожного движения на дорогах Широковского МО,
- снижение дорожного травматизма.
ЗАДАЧИ: - внесение сведений в ЕГРН границ и местоположения дорог;
- изготовление межевого плана, технического плана и технических паспортов на все дороги местного значения;
- разработка системы мероприятий по каждому направлению;
- поддержание и повышение уровня обустройства автомобильных дорог общего пользования;
- повышение уровня безопасности дорожного движения;
- снижение дорожно-транспортного травматизма.

	Сроки реализации подпрограммы
	2021 год и плановый период 2022-2023 годов

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	2021 год – 1112,2 тыс. руб.
2022 год – 1157,4 тыс. руб.
2023 год – 1232,1 тыс. руб.

	Целевые показатели подпрограммы
	В целом реализация подпрограммы позволит:
- содержать дороги общего пользования местного значения в надлежащем состоянии;
- производить ремонт дорог общего пользования местного значения

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
	N
строки
	Задачи,
мероприятия
подпрограммы
	Срок
реализации
мероприятий

	Объем финансирования, тыс. руб. *
	Исполнитель
мероприятия

	Финансовые
средства,
всего
	В том числе

	ФБ
**
	ОБ
**
	МБ
	Внебюджетные
средства
**

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Задача 1 Услуги по ремонту автомобильных дорог

	2
	Всего по
задаче 1
	1 - n годы,
в т. ч.
	3117,9
	0
	0
	3117,9
	0
	Администрация Широковского муниципального образования

	1 год
	728,4
	0
	0
	728,4
	0

	2 год
	1157,4
	0
	0
	1157,4
	0

	3 год
	1232,1
	0
	0
	1232,1
	0

	3
	Очистка дорожных покрытий от снега, ремонт дорог, грейдирование дорожных покрытий
	1 - n годы,
в т. ч.
	3117,9

	3117,9

	Администрация Широковского муниципального образования

	1 год
	728,4

	728,4

	2 год
	1157,4

	1157,4

	3 год
	1232,1

	1232,1

	4
	Снижение количества ДТП

	1 – n годы,
в т. ч.
	0

	0

	Администрация Широковского муниципального образования

	1 год
	0

	0

	2 год
	0

	0

	3 год
	0

	0

	5
	Задача 2 Выполнение кадастровых работ

	6
	Всего по
задаче 2
	1 - n годы,
в т. ч
	383,8

	383,8

	Администрация Широковского муниципального образования

	1 год
	383,8

	383,8

	2 год

	3 год

	7
	Изготовление межевого плана, технического плана, технического паспорта
	1 – n годы,
в т. ч
	383,8

	383,8

	Администрация Широковского муниципального образования

	1 год
	383,8

	383,8

	2 год

	3 год

	[bookmark: _GoBack]8
	Всего по
подпрограмме «Развитие автомобильных дорог общего пользования находящихся в муниципальной собственности муниципального образования»
	1 – n годы,
в т. ч
	3501,7

	3501,7

	Администрация Широковского муниципального образования

	1 год
	1112,2

	1112,2

	2 год
	1157,4

	1157,4

	3 год
	1232,1

	1232,1